المعلمین“ مذکور ہے۔

(ب) کتاب الحيوان کے سرورق اور معجم الادباء، ج ۶، ص ۵۶ پر عمرو بن بحر الجاحظ کی عمر

۱۵۰ - ۲۵۵ھ ذکر کی گئی ہے۔

(ج) کشف الظنون میں امام الفزالی کی کتاب کا نام „فاتحہ العلوم“ ذکر کیا گیا ہے۔

ترتیب کے لحاظ سے دوسرا نمبر ،، تعلیم المتعلم ،، کا ہے جو ۵۹۳ھ/۱۱۹۷ء کے بعد برہان الدین الزرنوجی نے لکھی تھی ، اس کتاب نے ۶۲۰ھ/۱۲۲۳ء کے لگ بھگ بہت شہرت حاصل کی تاہم اس میں بھی حقیقت و اصلیت کا فقدان تھا ۔

یہ بات قابل غور ہے کہ دسویں اور گیارھویں صدی کے اوائل میں مسلمانوں نے تکنیکی تعلیمی مواد پر مشتمل بے شمار مسائل دریافت کر لئے تھے ۔

وہ بھی ،، اصحاب صفہ، ہی کے نام سے پہچانے جاتے تھے۔ یہی لوگ بعد میں مبلغین اسلام بنے اور انہوں نے سرزمین عرب اور بیرونی دنیا میں اسلام کی شمعیں روشن کیں (۳)۔

غزوہ بدر کے بعد قریش کے کئی قیدیوں نے اپنی رہائی کی خاطر مدینہ کے بارہ (۵) بچوں کو لکھنا پڑھنا سکھایا تھا (۴)۔ ۱۷ ہجری مطابق ۶۳۸ء میں خلیفہ دوم حضرت عمرؓ کی ہدایات کے مطابق قرآن کے معلمین کو مختلف ممالک میں بھیجا گیا تاکہ وہ لوگوں کو قرآن مجید کی تعلیم دیں۔ انہیں نماز ادا کرنے کے طریقے سکھائیں، اور دینی تعلیمات پر مبنی اسلامی روایات و اقدار سے روشناس کرائیں۔

اس لئے ان دونوں کے لئے مسجد ایک مرکزی حیثیت کی حامل تھی، علاوہ ازیں مسجد عوامی انتظامی مرکز اور حصول انصاف کے لئے دیوان خانے کی حیثیت بھی رکھتی تھی۔ اور اگرچہ صحیح معنوں میں حکومت شروع ہی میں دیوان اور قصر امارت میں بدل چکی تھی اور تمام اقتصادی امور بھی مسجد ہی میں عام اجلاس کے دوران طے کئے جاتے تھے۔ اس لئے ۳۰۰ھ مطابق ۹۱۲ء کے بعد مصر کے خزانے کے انچارج ابوبکر المضری نے مصر کے مضافات کی نیلام شدہ اراضی کی دیکھ بھال کی خاطر فسطاط کی دو جامع مسجد عمرؓ میں بیٹھنا شروع کر دیا تھا۔

۹۶ھ/۱۵ء اور ۹۹ھ/۱۷ء کے شروع میں اسامہ بن زیؓ، جنہوں نے ۶۳۲ء میں حضرت ابوبکر صدیقؓ کے دور خلافت میں شام کی مہم میں لشکروں کی سپہ سالاری کی تھی، ان کا جب فسطاط میں خزانے کے انچارج کی حیثیت سے تقرر عمل میں لایا گیا۔

ابتداء میں اسلامی تعلیمی ادارے دو حصوں میں منقسم تھے۔ ابتدائی ادارے کو مکتب اور ہائی سکول کو مدرسہ کا نام دیا جاتا تھا۔ تاہم حکومت کے انتظام سے قبل تک عام طور پر عام مدارس مسجد میں ہی قائم ہوتے تھے۔ جیسا کہ مدرسہ نظامیہ ۱۰۶۵ھ تا ۱۰۶۶ھ مسجد ہی میں قائم تھا۔ سب سے پہلا ادارہ عباسی خلیفہ مامون کے دور میں ۲۱۵ھ/۸۳۰ء میں بیت الحکمة کے نام سے بغداد میں قائم کیا گیا اور ۳۹۵ھ/۱۰۰۵ء میں فاطمی خلیفہ الحکم نے قاہرہ میں دارالحکمة قائم کیا۔ یہ دونوں مراکز، تحقیق، مباحثوں اور تقاریر کے لئے قائم کئے گئے تھے۔ یہ پورا اسلامی تعلیمی نظام خالص رضاکارانہ بنیادوں پر مبنی تھا۔ ان رضاکارانہ طور پر قائم کردہ اسلامی اداروں میں تقریر و تحریر کی مکمل آزادی تھی اور حکومت صرف اس وقت مداخلت کرتی تھی جب کبھی مذہب کے خلاف ملحدانہ خیالات سر اٹھاتے۔

ناگوار مباحثوں کو بالائے طاق رکھتے ہوئے کسی بھی حلقہ میں شامل ہونا لیکچرار کی منظوری پر منحصر ہوتا تھا ۔ کیونکہ اکثر اوقات وہ حلقہ میں شامل کرنے سے انکار کر دیا کرتے تھے ۔ حاتمی نے عرب کے ایک عظیم شاعر متنبی کے لیکچر میں شامل ہونے کی منظوری حاصل کر لی تھی ۔ جبکہ امام بخاریؒ ( وفات ۲۵۶ھ / ۸۷۰ء) کے نظریات کے حامل لوگوں کو ان کے مخالف محمد ابن یحییٰ کے درس میں بیٹھنے کی اجازت نہیں ملی تھی ۔

خطیب البغدادی کی کتابیات اور سوانح عمری سے ہمیں یہ پتہ چلتا ہے کہ تمام بڑی مساجد میں ہر مسجد کی انتظامیہ کی جانب سے ہر شخص کو تقریر کرنے کی اجازت مل ہی جایا کرتی تھی ۔

سپین کے اموی خلفاء نے اپنی شاہی لائبریریوں کو قرطبہ کی مسجد کی یونیورسٹی کے لئے وقف کر دیا تھا۔ اور فاطمی خلفاء نے بھی قاہرہ کی الازھر مسجد کی یونیورسٹی کو عطیہ کر دی تھیں، جو اب بھی موجود ہے۔ مرو کی مسجداں میں چھٹی صدی ہجری اور بارہویں صدی عیسوی میں دس عوامی وقف شدہ لائبریریاں تھیں۔ مصر کے گورنر ابن طولون (۸۶۸ تا ۸۸۳ء) نے ۲۵۹ تا ۲۶۱ھ / ۸۷۳ تا ۸۷۵ء میں فسطاط میں غرباء کے لئے ایک ہسپتال تعمیر کیا تھا، اور مسجد ابن طولون کی پشت کی جانب ایک ڈسپنسری قائم کی تھی۔ ایک معالج ہر جمعہ کو وہاں مریضوں کا علاج معالجہ کیا کرتا تھا۔

اوائل قرون وسطی کے مسلمانوں کا نظام تعلیم سندھ سے لے کر خراسان، ایران، مراکش، سپین اور سسلی تک پھیلا ہوا تھا، اس

یہ اسلام کی جمہوری روح ہی تھی کہ امیر اور غریب دونوں ہی اسی حلقہ اور انہی علماء و فضلاء کے ساتھ بیٹھ کر تعلیم حاصل کرتے رہے، جیسا کہ الجاحظ اپنی عزت نفس اور خاندانی شرافت کی بنا پر انہی لوگوں میں بیٹھ کر تعلیم حاصل کرتے رہے اور کس قدر اعلیٰ مرتبے اور مقام تک جا پہنچے۔

عربی ادب کا سب سے پہلا مدرسہ حضرت ابن عباسؓ (وفات ۶۸ھ/۶۸۷ء) نے مکہ مکرمہ کے قریب ایک وادی میں قائم کیا تھا<sup>۳۳</sup> ابن ہشام المخزومی نے قاہرہ میں الازھر مسجد کے ادارہ کے قیام سے بہت پہلے دمشق کی جامع مسجد میں باقاعدہ تعلیم کے لئے اہتمام کیا تھا۔ بے شمار ایسی مثالیں موجود ہیں۔ جن سے ظاہر ہوتا ہے کہ مسجد کا رقبہ بطور تعلیمی مرکز اور وظائف کے لئے استعمال کیا جاتا تھا۔

خطیب بغدادی کے سوانحی خاکے اور کتابیات سے ہمیں یہ پتہ چلتا ہے کہ بڑی مساجد میں تقریر کرنے کے لئے باقاعدہ اجازت نامہ حاصل کرنا بہت ضروری تھا۔ جامع الازھر کے باہر ایک طرف ۳۵ اساتذہ کی رہائش کے لئے ایک مکان تعمیر کیا گیا تھا، جس کا افتتاح فاطمی خلیفہ العزیز (۹۷۵ تا ۹۹۶ء) نے اپنے یہودی وزیر یعقوب بن کلس کے تعاون سے ۳۷۸ھ/۹۸۸ء میں کیا تھا (۳۵)۔

ناصر خسرو جو کہ پانچویں صدی ہجری اور گیارھویں صدی عیسوی میں بقید حیات تھا۔ وہ لکھتا ہے کہ مسجد عمروؓ کو دیکھنے کے لئے روزانہ ۵۰۰ آدمی آیا کرتے تھے۔ اور مختلف علوم و فنون کے اساتذہ کے لیکچرز میں شامل ہونے کے لئے لوگوں کو حلقہ کی شکل میں بیٹھے دیکھا گیا تھا۔